
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE TECNOLOGIA  

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
 

 

Campus I - João Pessoa - PB, CEP: 58.059-900 - Cx Postal 350 | F: (83)3216 7115 | da.ufpb@gmail.com 

 

PORTARIA N0 012/2020 - DAU/CT/UFPB. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO 

DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso da competência que 

lhe conferem (Portaria PROGEP_SCRF n. 1551/2020), e tendo em vista o disposto nos 

arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

1º - Designar Maria Berthilde de Barros Lima e Moura Filha, docente efetiva do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CT, matrícula SIAPE nº 338233; Antônio 

Francisco de Oliveira, docente efetivo do Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CT, 

matrícula SIAPE nº 335871; e Quézia O´hannah de Almeida Camboim, Servidora Técnico 

Administrativa do Departamento de Arquitetura e Urbanismo/CT, matrícula SIAPE nº 

2385559; para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância 

Acusatória (SINAC) visando à apuração de eventuais responsabilidades disciplinares 

descritas no Processo nº 23074.017510/2020-78, bem como proceder ao exame dos atos 

e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.  

 

2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

comissão. Esse prazo pode ser prorrogado por mais 60 dias (art. 152 da Lei nº 8.112/90) 

quando as circunstâncias o exigirem. 

 

3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

                               João Pessoa, 22 de julho de 2020. 

 

 
Amélia de Farias Panet Barros 

Chefe Dpto. Arquitetura e Urbanismo – CT - UFPB 

Mat SIAPE  1660093    

                  


